
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

Servizio:  

DELLE MONACHE LIANA - SERVIZI ALLA 

PERSONA / POLITICHE GIOVANILI / SERVIZI 

SCOLASTICI E SOCIO EDUCATIVI / EDILIZIA 

SOCIALE 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 77 DEL 23/11/2022 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE INERENTE LA GARA D'APPALTO 

PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI E SCOLASTICI PER IL 

PERIODO DAL 01.01.2023 AL 31.12.2025           
CIG: 94987139EE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr.ssa Liana Delle Monache 

Premesso che negli ultimi anni, con eccezione dei periodi di chiusura delle scuole per la pandemia 

da Covid-19, buona parte dei servizi scolastici (prescuola e accompagnamento alunni su scuolabus) 

hanno trovato attuazione mediante il ricorso a personale derivante dalla graduatoria del servizio 

civico, mentre per i servizi socio-educativi (personale e coordinatore Nido, assistenza alunni disabili 

e incontri protetti minori affidati) si è ricorsi a cooperative specializzate che potessero garantire 

standard di personale elevati ed una presenza stabile in servizi così delicati e di rilievo; 

 

Considerato che il considerevole aumento degli alunni disabili e dei minori fruitori dei suddetti 

servizi, con conseguente aumento dei costi per l’Ente, obbliga questo servizio a procedere 

all’espletamento di una gara ad evidenza pubblica; 

 

Ritenuto procedere all'esternalizzazione dei Servizi socio-educativi e scolastici per il periodo dal 

01.01.2023 al 31.12.2025; 

Rilevato che i Servizi saranno affidati tramite gara a procedura aperta, ai sensi dell’Art. 60 del D. 

Lgs n. 50/2016 e che le offerte verranno valutate secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’Art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo i criteri di aggiudicazione 

riportati nei documenti di gara; 

Dato atto che l'importo complessivo posto a base di gara per l’esecuzione dei servizi oggetto del 

presente appalto, per la durata di anni 3 (tre) a far data dal 1° gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 

2025 e su cui gli operatori economici potranno presentare offerta è pari a € 244.110,00 oltre € 

1.200,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, esclusa IVA;  

Ritenuto di approvare i seguenti documenti di gara allegati alla presente Determinazione quale 

parte integrante e sostanziale: 

- Capitolato e relativo allegato: 

All. A Progetto dei servizi socioeducativi e scolastici   

- Bando di gara e relativi allegati: 

   All. a scheda requisiti di capacità economico finanziario e tecnico professionale; 

All. b scheda dei criteri di aggiudicazione e relativi punteggi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-  Disciplinare di gara e relativi allegati: 

All. a Richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazioni complementari 

All. b Formulario DGUE  

  All. c Modello per presentazione offerta tecnica  

All. d Modello per presentazione offerta economica  

 

- Schema DUVRI; 

 

Dato atto che gli impegni di spesa definitivi verranno effettuati con ulteriore atto, tenuto conto del 

ribasso d’asta che verrà formulato in sede di gara e verranno previsti i relativi importi nella 

formazione dei successivi Bilanci di previsione a carico degli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che prescrive la necessità di adottare 

apposita determinazione a contrattare che preveda il fine da perseguire tramite il contratto che si 

intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e visto altresì l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016; 

Visto il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm.; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO il titolo III del sopraccitato D.Lgs. riportante disposizioni in materia di finanza locale; 

VISTO il provvedimento sindacale in data 14 maggio 2021 con il quale è stata effettuato 

l’affidamento in carico dei responsabili di “posizione organizzativa” ai sensi degli art. 8 e segg. del 

C.C.N.L. del 31.03.1999 e dell’art. 8 del C.C.N.L. del 05.10.2001; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 9.05.2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di Previsione per l’anno in corso; 

DETERMINA 
 

1) Di INDIRE la procedura aperta da espletarsi in modalità telematica attraverso la piattaforma 

ARIA S.P.A. Regione Lombardia (SINTEL), cui è possibile accedere per la registrazione 

all’indirizzo www.ariaspa.it, ai sensi dell’Art. 60 del D.Lgs.n. 50/2016 per l’affidamento dei servizi 

socio-educativi e scolastici del Comune di Ospedaletti (Prescuola – Assistenza alunni disabili - 

Assistenza trasporto alunni su scuolabus – Sostituzione personale educativo ed ausiliario Nido 

d’infanzia - Coordinatore pedagogico per Nido d’infanzia - Educativa professionale e incontri 

protetti per minori) per il periodo dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2025 con l’utilizzo del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’Art. 95 del D.Lgs. n.50/2016, sulla 

base di criteri di valutazione dell’offerta pertinenti alla natura, all’oggetto ed alle caratteristiche del 

contratto, per la durata di anni 3  e per un importo complessivo stimato triennale di Euro 244.110,00 

oltre Iva e agli oneri per la sicurezza stimati in Euro 1.200,00 non soggetti a ribasso; 

2) Di APPROVARE pertanto la seguente documentazione di gara che  qui si intende integralmente 

richiamata e che verrà pubblicata, secondo le tempistiche di cui al D.M. 2 dicembre 2016, sul sito 

del Comune di Ospedaletti, alla Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 73 comma 4 del D. Lgs. 50/2015: 

 Capitolato speciale descrittivo prestazionale e relativo progetto dei servizi socio-educativi e 

scolastici 

 il Bando di gara con i relativi allegati: scheda requisiti di capacità economico finanziario e 

tecnico professionale dei partecipanti determinati ai sensi dell’art. 83 del Codice / scheda dei 

criteri di aggiudicazione e relativi punteggi; 

 il Disciplinare di gara con i relativi allegati: modello di istanza di partecipazione / DGUE / 

modello offerta economica / modello offerta tecnica;  

http://www.ariaspa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 lo schema DUVRI -Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza - ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008; 

3) di PRECISARE che per quanto attiene il bando si provvederà alla pubblicazione nelle forme di 

rito sulla GURI n. 137 del 23.11.2022,  mentre lo stesso con tutta l’ulteriore documentazione verrà 

pubblicato sul sito www.comune.ospedaletti.im.it e sull’Osservatorio dei contratti pubblici della 

regione Liguria collegato con la piattaforma del MIT, non oltre due giorni lavorativi dalla prima e 

quindi entro cinque giorni su stampa locale e nazionale; 

 

4) di PRECISARE altresì di fissare al 20.12.2022 il termine di presentazione delle offerte, 

avvalendosi della riduzione dei termini  di presentazione secondo quanto previsto dall’art. 36 c. 9 

del D. Lgs 50/2016, trattandosi di appalto di servizi di cui all’allegato IX sotto soglia; 

 

5) di IMPEGNARE la somma di € 375,00 quale contributo in favore dell’ANAC sulla base di 

quanto dalla stessa Autorità stabilito con propria delibera n. 830, del 21.12.2021, in attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022; 

6)  di IMPUTARE la spesa di cui al punto precedente al capitolo 6180 del Bilancio 2022; 

7) di DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

8) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Liana Delle Monache 

      

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 77 del 23/11/2022 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

 

 

 

 

http://www.comune.ospedaletti.im.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 23/11/2022 con il numero       

 

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

F.to:       

 
 

 


